
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

*.

ПРИКАЗ
Иррееиеьв.Я, к РфАРАЕ

г. Ижевск

Об объявлении открытого конкурса

В связи с необходимостью повышения конкурентоспособности УдГУ на

рынке образовательных услуг, выявления и продвижения лучших
образовательных программ дополнительного образования, принимая во

внимание участие УдГУ в проекте «Приоритет 2030»,

приказываю:
1.Провести открытый конкурс образовательных программ

дополнительного образования (профессиональной—переподготовки,
повышения квалификации, программ для детей).

Ответственный: директор ИДПО Малышев М.Ю.

Срок: до 11.04.2022 г.

2.Утвердить Порядок проведения открытого конкурса образовательных

программ дополнительного образования (Приложение 1).
3.Утвердить состав оргкомитета проведения открытого конкурса

образовательных программ дополнительного образования (Приложение 2).

4.Утвердить состав экспертной комиссии по оценке образовательных

программ участников открытого конкурса образовательных программ
дополнительного образования (Приложение 3).

5.Утвердить смету на проведение открытого конкурса образовательных

программ дополнительного образования (Приложение 4).
6.Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

учебной и воспитательной работе М.М. Кибардина.

Ректор Я еУЗ Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

Проректор по УВР р М.М. Кибардин
Проректор по ЭиП 23° Г.Н. Васильева

Главный бухгалтер

Начальник ПБФУ Н.Н. Киселева

Начальник ЮО 77— Е.Ю. Маратканова

Директор ИДПО № М.Ю. Малышев

О.В. Иванцова

Приказ подготовлен ИДПО



Приложение 1
к приказу об объявлении открытого конкурса

Порядок проведения открытого конкурса образовательных программ
дополнительного образования (профессиональной переподготовки,

повышения квалификации и программ для детей)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует статус, цели, задачи и порядок

проведения Конкурса образовательных программ дополнительного

образования (далее — Конкурс образовательных программ).
1.2. Цель: повышение конкурентоспособности УдГУ на рынке

образовательных услуг, выявление, популяризация, продвижение и

формирование базы лучших программ дополнительного образования.
1.3. Задачи:

— выявление, популяризация, продвижение и формирование базы данных

лучших образовательных программ дополнительного образования;
— стимулирование и поддержка деятельности ППС в области разработки и

продвижения образовательных программ.
1.4. Инициатором Конкурса выступает Институт дополнительного

профессионального образования Удмуртского государственного

университета.
1.5. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет Проректор по учебной и воспитательной работе.



Организационное и финансовое сопровождение Конкурса осуществляется за

счет средств Института дополнительного профессионального образования и

централизованного фонда обучения УдГУ.

1.6. Настоящий Порядок определяет:
— условия участия в Конкурсе;
— условия его проведения, оценки конкурсной документации.

1.7. Порядок действует до завершения конкурсных мероприятий,

предусмотренных оргкомитетом, и может быть изменен, дополнен и

пролонгирован по решению организаторов. Все изменения и дополнения
публикуются на сайте ИДПО Пирз://-1аро.иази.ги/

2. Условия участия в Конкурсе
2.1. Конкурс проводится в периодс 14.02.2022 по 11.04.2022 г.
2.2. В Конкурсе имеют право принимать участие авторы, авторские

коллективы, представившие образовательные программы.
2.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать в оргкомитет заявку

(см. Приложение 1), образовательные программы (см. Приложение 2),

заключение кафедрыили методкомиссии (при наличии).

2.4. Подачей заявки автор, авторский коллектив подтверждают свое

авторство на образовательную программу.
2.5. Итоги Конкурса будут подведены в период с 01.04.202 по

11.04.2022 г.
3. Организация и проведение конкурса

3.1. Конкурс объявляется приказом ректора с утверждением состава

оргкомитета, экспертной комиссии и сметы расходов на его проведение.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

® Лучшая образовательная программа повышения квалификации от
16 часов и профессиональной переподготовки от250 часов;

® Лучшая образовательная программа для детей:



т. Общепрофессионального назначения (влияющая на

перспективыи стратегию развития):
— психология, педагогикаи методика преподавания;
— экономикаи управление;
— юриспруденция;
— социально-гуманитарные и общественно-политические науки;
— естественно-научное направление;
— декоративно-творческое направление;
— инжиниринговые науки и др.

П.—Прикладного профессионального назначения

(востребованная на рынкев силу актуальности):
— П-технологии, робототехника, цифровое пространство;
— этно-туристического направления;
— оценка бизнеса (имущества);

— организация закупок;
— Педагогические специальности в  общеобразовательных

учреждениях;
— энергосбережение;

— функционирование жилищно-коммунального хозяйстваи др.
3.3. Пакет документов, представленный на Конкурс, должен включатьв

себя:

— заявку на участиев конкурсе (см. Приложение 1);
— мотивированное заключение кафедрыи методкомиссии (при наличии);

— образовательные программы(см. Приложение 2).
3.4. Сопроводительные документы предоставляются на бумажном и

электронном носителях до 20.03.2022 г. в Институт дополнительного

профессионального образования (6 корпус, 013 кабинет).

3.5. Заявки, поданные после даты, указаннойв п.3.4., рассматриваются

и к участию в Конкурсе допускаются по решению оргкомитета. По

электронной почте заявки не принимаются.



3.6. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап — с 14.02.2022 по 20.03.2022 г.: сбор заявок, сопроводительной

документации;
2 этап — с 20.03.2022 по 31.03.2022 г.: экспертная оценка работ;
3 этап — с 01.04.2022 по 11.04.2022 г.: определение лучших работ, подведение

итогов, награждение победителей.

4. Регламент работы организационного комитета
4.1. Для организации и проведение Конкурса формируется оргкомитет,

председателем которого является Проректор по УВР.

4.2. Оргкомитет определяет Порядок проведения Конкурса,

осуществляет всю подготовительную работу: информирует институты и

преподавателей, формирует пакет заявок на участие, формирует состав и

организует работу экспертной комиссии, оформляет документы по работе

Конкурса, проводит итоговое мероприятие.

5. Регламент работы экспертной комиссии
5.1. Оценку образовательных программ осуществляется Экспертная

комиссия с привлечением, при необходимости, специалистов, не включенных

в ее состав.

5.2. Критерии оценки конкурсной документации:
5.2.1. Соответствие заявленной номинации;

5.2.2. Актуальность и востребованность;

5.2.3. Диалогичность изложения материала;
5.2.4. Доступность и ясность изложения;

5.2.5. Высокий методический уровень;
5.2.6. Структурированность образовательной программы;
5.2.7. Оригинальность, инновационность.

5.3. По решению Экспертной комиссии могут быть выдвинуты

дополнительные номинации.



6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям(п.п. 3.2.).
6.2. Всем авторам, представившим на Конкурс свои работы, вручается

сертификат участника.
6.3. Организационный комитет и Экспертная комиссия определяют

победителей Конкурса с присуждением первого, второго и третьего места по

каждой номинации. Решение оформляется протоколом, а в дальнейшем —

приказом ректора университета.
6.4. Победители Конкурса награждаются премиями и дипломами

победителей.

6.5. Институт дополнительного профессионального образования берет

на себя обязательство по продвижению на рынок образовательных услуг всех

присланных на Конкурс программ. В случае реализации любой из них автор
будет иметь право на получение гонорара в размере до 5% от стоимости

каждой завершенной программы. Порядок и условия оплаты регулируются

отдельным локальным нормативным актом.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Порядок, измененияи дополненияк нему утверждаются

ректором.
7.2. Измененияи дополнения в настоящий Порядок могут быть внесены

по инициативе:

— ректора УдГУ;

— проректора по УВР;

— директора ИДПО.



Приложение 2
к приказу об объявлении открытого конкурса

УТВЕРЖДАЮ

ГБОУ ВО «УдГУ»
р

.В. Мерзлякова

2022г.
Состав оргкомитета

проведения открытого Конкурса образовательных программ

дополнительного образования:

1. Кибардин М.М.- проректор по УВР -— председатель;

Галушко Г.Ю.- зам. директора ИДПО- зам. председателя;

Макаров А.М.- проректор по НРиПСР -— член оргкомитета;
Васильева Г.Н. — проректор по ЭиП - член оргкомитета;
Безносова М.И.- начальник УМСиСО- член оргкомитета;
Иванцова О.В. — главный бухгалтер — член оргкомитета;
Анголенко Е.Н.- начальник УМУ- член оргкомитета;

Вострокнутов С.И.- директор ДМиСП- член оргкомитета;

юоючачгьь

Маратканова Е.Ю. — начальник ЮО- член оргкомитета;
10.Бельтюкова Л.А. -— специалист по УМР ИДПО- член оргкомитета;

11.Закирова Р.М. — специалист по УМР ИДПО- член оргкомитета;

12.Урванцева П.Д. — специалист по УМР ИДПО- член оргкомитета.



по оценке образовательных программ участников открытого Конкурса

Приложение 3

к приказу об объявлении открытого конкурса

4}

Экспертная комиссия

образовательных программ дополнительного образования:
1. Ерофеева Н.Ю. -— доктор педагогических наук, профессор кафедры

педагогики и педагогической психологии ИППСТ- председатель

комиссии;
2. Якимов В.В. — помощник декана ФИКП ИДПО- член комиссии;
3. Немтырева А.В. — специалист по УМР- методист-секретарь;
4. Ходырев П.М. — проректор по ИЦОСиПО- член комиссии;
5. Алабужев А.Е. - директор ИФКиС- член комиссии;
6.

7

8

9

Аношин А.В. — директор ИЭиуУ- член комиссии;

. Баранов А.А. — директор ИППСТ- член комиссии;

. Ботя М.В. — директор ИИиД- член комиссии;

. Бухарина И.Л. — директор ИГЗ- член комиссии;
10.Ившин В.Г. — директор ИПСУБ- член комиссии;

11.Малышев М.Ю.- директор ИДПО- член комиссии;

12.Тенсина Е.Ф. — директор МКПО- член комиссии;

13.Тонков Л.Е. - директор ИМИТиФ- член комиссии;

14.Причинин А.Е. — заведующий кафедрой теориии методики

технологического и профессионального образования, ИППСТ - член

комиссии;

УТВЕРЖДАЮ

ер ФГБОУ ВО «УдГУ»

я) Г.В. Мерзлякова

2022 г.



15.Черенков И.А. — доцент кафедры физиологии, клеточной биологии и

биотехнологии, ИЕН - член комиссии.



Приложение 4

к приказу об объявлении открытого конкурса

УТВЕРЖДАЮ

РГБОУ ВО «УдГУ»

Й Л.В. Мерзлякова

2022 г.

Смета

на проведение Конкурса образовательных программ дополнительного

образования:

Наименование Количество, шт.|Стоимость Сумма, руб.
статьи затрат Единицы, руб.
1.Оплата

призовых

За 1 место 15 10 000 150 000

За 2 место 15 7 000 105 000

За 3 место 15 5 000 75 000

2.Методическое 3 000

сопровождение

3.Работа жюри 30 000

Итого 363 000

Начисления на 109 626
|

выплаты по

оплате труда

ЕСН (30,2%)

Всего 472 626



Приложение 1
к Порядку проведения открытого конкурса образовательных

программ дополнительного образования

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе образовательных программ
в номинации

Фамилия
Имя, Отчество
Должность
Ученая степень
Ученое звание
Институт
Кафедра
Название программы
Работа является индивиду
указывается фамилия первого автора)

альной/групповой (нужное подчеркнуть) (в строках ФИО

Контактный телефон
Электронный адрес
Подпись

Дата подачи заявки
Перечень поданных
документов:

Заявка
Образовательные программы

Заключение кафедры, МК (при
наличии)



Приложение 2

к Порядку проведения открытого конкурса образовательных программ

дополнительного образования

МИНОБРНАУКИ РФ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по УВР
М.М. Кибардин

« » 20 г.

ПРОГРАММА
ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

« »
(наименование программы)

Ижевск — 20г.



Наименование раздела 2
(дисциплины (модуля))

2.1 Наименование темы
2.2 Наименование темы

4. Материально-технические условия реализации программы
(приводятся сведения об условиях проведения лекций, лабораторныхи практических занятий, а также об
используемом оборудовании и информационных технологиях)

5. Учебно-методическое обеспечения программы
По каждому разделу (дисциплине, модулю) программыв произвольной (принятой в организации) форме
приводятся сведения об используемыхв учебном процессе:

- печатных раздаточных материалов для слушателей;
- учебных пособиях, изданных по отдельным разделам программы;
- профильной литературе;
- отраслевых и других нормативных документах;
- электронных ресурсах ит.д.

6. Оценка качества освоения программы
Дается описание процедуры итоговой аттестации и используемых контрольно-измерительных материалов
(письменная или устная форма экзамена, тестирование, подготовка и т.д.).
Приводится перечень вопросов, выносимых на аттестацию в форме зачета, экзамена или тестирования,
рекомендуемые темы рефератов.

7. Руководитель программы
Приводятся ФИО преподавателя, ученая степень, ученое звание, номер разработанного раздела, темыпо учебно-
тематическому плану. Подпись, число.

С приказом №854/01-01-04 от 27 июня 2017г. «О требованиях к программам дополнительного
профессионального образования» ознакомлен «У 20__г.

Преподаватели, участвующие в реализации программы ДПО

Ф.И.О. Должность Наименование Кол-во|Наименование Контактная |

инетитута/ часов темы информация
структурного (телефон, адрес

подразделения электронной
почты)

Согласовано:
Директор ИДПО М.Ю. Малышев



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

Учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по УВР ФГБОУВО «УдГУ»

М.М. Кибардин
« » 20 г.

МАКЕТ ПРОГРАММЫ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

« »
(наименование программы)

« »
(наименование присеваемой квалификации (при наличии))

Ижевск — 20г.



1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ

1.1. Цель реализации программы

Указывается, что программа имеет целью формирование у слушателей
профессиональных компетенций, необходимых для выполнения нового вида
профессиональной деятельности, приобретения новой квалификации.

Устанавливается наличие преемственности программы профессиональной
переподготовки к основным

—
образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования.

Пример
Цель: формирование у слушателей профессиональных компетенций, необходимых для
профессиональной деятельности в области автоматизации технологических процессов внефтяной и газовой промышленности.
Программа является преемственной к основной образовательной программе высшего
образования направления подготовки 220700 — Автоматизация технологических процессов и
производств, профиль подготовки «Автоматизация технологических процессов и
производств в нефтяной игазовой промышленности», квалификация (степень) — бакалавр.

1.2. ХАРАКТЕРИСТИКА НОВОГО ВИДА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НОВОЙ КВАЛИФИКАЦИИ

В характеристике нового вида профессиональной деятельности, новой
квалификации (на основании соответствующих нормативных документов,
требований заказчика)
указываются:
а) область профессиональной деятельности;
6) объекты профессиональной деятельности;
в) видыи задачи профессиональной деятельности;
г) уровень квалификации в соответствии с профессиональным стандартом».

Пример
а) Область профессиональной деятельности слушателя, прошедшего обучение по программе
профессиональной переподготовки для выполнения нового вида профессиональной
деятельности «Автоматизация технологических процессов в нефтяной и газовой
промышленности», включает:
совокупность средств, способов и методов деятельности, направленных на автоматизацию
действующих и создание новых автоматизированных и автоматических технологий и
производств в нефтяной и газовой промышленности;
разработку средств и систем автоматизации и управления технологическими и1087
процессами в нефтяной и газовой промышленности на основе отечественных ни

международных нормативных документов; создание и применение алгоритмического,
аппаратного и программного обеспечения систем автоматизации и управления
технологическими процессами в нефтяной и газовой промышленности;
обеспечение высокоэффективного функционирования средств и систем автоматизации и

управления при соблюдении правил эксплуатации и безопасности.

* При наличии профессионального стандарта



6) Объектами профессиональной деятельности являются:
технологические процессы добычи, подготовки и транспорта нефтии газа;
системы автоматизации и управления технологических процессов добычи, подготовки и
транспорта нефти и газа; математическое, программное, информационное и техническое
обеспечение систем автоматизации и управления, методыи средства их проектирования и
эксплуатации; нормативная документация в области профессиональной деятельности.
в) Слушатель, успешно завершивший обучение по данной программе, должен решать
следующие профессиональные задачи в соответствии с видами профессиональной
деятельности:
проектно-конструкторская деятельность:
- сбор и анализ исходных информационных данных для проектирования технических
средств и систем автоматизации и управления технологическими процессами;
- участие в разработке проектов автоматизации технологических объектов и процессов;
- выбор аппаратно-программных средств для автоматических и автоматизированных
систем управления;
производственно-технологическая деятельность:

- освоение на практике и совершенствование систем и средств автоматизациии
управления технологическими процессами;
- Участие в разработке мероприятий по автоматизации действующих и созданию новых
автоматизированных и автоматических технологий, их внедрению в производство;
- практическое освоение современных методов автоматизации, контроля, измерений,
диагностики и управления технологическими процессами добычи, подготовки и транспорта
нефтиигаза;
- обслуживание средств и систем автоматизации и управления технологическими
объектами и процессами;
сервисно- эксплуатационная деятельность:
- Участие в разработке мероприятий по наладке, настройке, регулировке, опытной проверке,
регламентному, техническому, эксплуатационному обслуживанию оборудования, средств и
систем автоматизации;
- выбор методов и средств измерения эксплуатационных характеристик оборудования,
средств и систем автоматизации;
- участиев организации приемкии освоения вводимых в производство оборудования,
технических средств и систем автоматизации, контроля, диагностики, испытаний и
управления;
- составление заявок на оборудование, технические средства и системы автоматизации,
контроля, диагностики и управления, запасные части, инструкции по испытаниям и
эксплуатации средств и систем; подготовка технической документации на ремонт.
2) заполняется при наличии профессионального стандарта

1.3 Требованияк результатам освоения программы

В качестве планируемых результатов освоения программыприводятся:
а) основные профессиональные компетенции, которые определяются на основании
раздела «Должностные обязанности» Единого квалификационного справочника
должностей руководителей, специалистов и служащих, а также образовательных
стандартов ВПО и СПО (если программа является преемственной к программе
основного профессионального образования) и требований заказчика. Каждый вид
компетенций может разбиваться на группы в соответствии с видами
профессиональной деятельности;
б) области знаний, уменийи навыков, которые формируют указанные компетенции
и более детально раскрываются в дисциплинарном содержании программы.



Пример
а) Слушательв результате освоения программы должен обладать следующими
профессиональными компетенциями:
в области проектно-конструкторской деятельности:
способностью собирать и анализировать исходные информационные данныедля
проектирования технических средств и систем автоматизации и управления
технологическими процессами (ПК-1);
способностью использовать прикладные программные средства при решении практических
задач профессиональной деятельности (ПК-2);
способностью выбирать средства автоматизации технологических процессов (ПК-3);
способностью выполнять работы по проектированию систем автоматизации и управления
технологическими процессами в соответствии с техническими заданиями и использованием
стандартных средств автоматизации (ПК-4);
в области производственно-технологической деятельности:
способностью к практическому освоению и совершенствованию систем автоматизации
технологических процессов (ПК-5);
способностью выполнять работы по автоматизации технологических процессов и
производств, их обеспечению средствами автоматизации и управления, использовать
современные методыи средства автоматизации (ПК-6);
способностью выполнять проверку и отладку системи средств автоматизации
технологических процессов (ПК-7);
способностью осваивать современные средства программного обеспечения систем
автоматизации и управления (ПК-8);
способностью выполнять работы по контролю за состоянием систем и средств
автоматизации и управления, определять причины недостатков и возникающих
неисправностей при эксплуатации, осуществлять меры по их устранению и повышению
эффективности использования (ПК-9);
способностью разрабатывать инструкции по эксплуатации оборудования, средств и систем
автоматизации и управления, программного обеспечения, другие текстовые документы,
входящие в конструкторскую и технологическую документацию (ПК-10);
в области организационно-управленческой деятельности:
способностью организовывать работу малых коллективов исполнителей (ПК-11);
способностью разрабатывать мероприятия по внедрению средстви систем
автоматизации и управления технологическими процессами (ПК-12);
способностью организовывать работы по обслуживанию средств и систем автоматизации и
управления (ПК-13);
способностью составлять графики работ, заказы, заявки и другую техническую
документацию, а также установленную отчетность по утвержденным формам в заданные
сроки (ПК-14);
способностью изучать и анализировать необходимую информацию, технические данные,
показатели и результаты работы, обобщать их и систематизировать, проводить
необходимые расчетыс использованием современных технических средств и программного
обеспечения (ПК-15);
в области научно-исследовательской деятельности:
способностью аккумулировать научно-техническую информацию, отечественныйи
зарубежный опытв области автоматизации технологических процессов и производств (ПК-
16);
способностью участвовать в разработке алгоритмического и программного обеспечения
средств и систем автоматизации и управления технологическими процессами (ПК-17);
способностью участвовать во внедрении результатов исследований и разработок в области
автоматизации технологических процессов (ПК-18);
в области сервисно-эксплуатационной деятельности:



способностью выполнять работы по наладке, настройке, регулировке, опытной проверке,
регламентиому техническому, эксплуатационному обслуживанию оборудования, средств и
систем автоматизации (ПК-19);
способностью выбирать методыи средства измерения эксплуатационных характеристик
технологического оборудования, средств и систем автоматизации (ПК-20);
способностью участвовать в организации диагностики технологических процессов,
оборудования, средств и систем автоматизации и управления (ПК-21);
способностью участвовать в организации приемки и освоения вводимых в эксплуатацию
оборудования, технических средств и систем автоматизации (ПК-22);
способностью составлять заявки на оборудование, технические средства и системы
автоматизации, запасные части, инструкции по испытаниям и эксплуатации средств и
систем, техническую документацию на их ремонт (ПК-23).
6) Выпускник должен обладать знаниями и умениями в следующих областях науки,
техники и технологии автоматизации технологических процессов в нефтяной игазовой
промышленности:

- технологические процессыи оборудование в нефтегазовой промышленности;
- электротехника и промышленная электроника;
- электроснабжениеи электропривод;
- измерение технологических параметров;
- стандартизация и сертификация;
- микропроцессорная техника;
- автоматическое регулирование технологических параметров;
- системы автоматизации и управления технологическими процессами;
- программно-технические средства автоматизации (программируемые контроллерыидр.);
- программирование промышленных контроллеров;
- интерфейсы связи в системах автоматизации и управления;
- телекоммуникационные технологии;
- проектирование автоматизированных систем управления с использованием 5САРА-
пакетов;
- нормативные документы, определяющие требования к системам автоматизации и
управления;
- автоматизация технологических объектов и процессов в нефтяной и газовой
промышленности;

- надежность и безопасность систем автоматизации и управления;
- требования ГОСТов и других нормативных документов к оформлению текстовых и
графических материалов.

1.4. Требования к уровню подготовки поступающего на обучение,
необходимому для освоения программы

Указываются требования к поступающему на обучение: уровень, направление
(специальность), направленность (профиль) имеющегося профессионального
образования; наличие имеющихся дополнительных квалификаций; определенная
характеристика опыта профессиональной деятельностиит.д.
Пример
Лица, желающие освоить дополнительную профессиональную программу, должны иметь
среднее профессиональное или высшее непрофильное техническое образование.
Наличие указанного образования должно подтверждаться документомгосударственного или
установленного образца.

Желательно иметь стаж работы (не менее1 года), связанной с нефтегазовым



производством, в должности инженера или слесаря КИП и А, инженера отдела АСУ,
инженера-электрика, инженера-программиста, инженера - электроника, инженера-
метролога, инженера-наладчика, электромеханика, начальника участка по эксплуатации
систем автоматики и телемеханики, мастера, оператора НПСи т.п.

1.5. Трудоемкость обучения

Указывается трудоемкость в часах (или зачетных единицах) за весь период
обучения, которая включает все виды аудиторной и самостоятельной работы
слушателя, практики и время, отводимоена контроль качества освоения слушателем
программы.

Пример
Нормативная трудоемкость обучения по данной программе- 502 часа, включая все виды
аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной работы слушателя.

1.6 Форма обучения

Указываются возможные формы обучения - с отрывом, без отрыва, с
частичным отрывом от работы, с использованием дистанционных образовательных
технологий.

Форма обучения устанавливается при наборе группы слушателей и
фиксируетсяв договорах с заказчиками на оказание образовательных услуг.

Пример
Форма обучения - с отрывом, без отрыва, с частичным отрывом от работы, с
использованием дистанционных образовательных технологий.

1.7 Режим занятий

Указывается максимальная учебная нагрузка в часах в неделю при
используемой форме обучения.

Пример
При любой форме обучения учебная нагрузка устанавливаетсяне более54 часов в неделю,
включая все виды аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной работы
слушателя.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
2.1. Учебный план

Основным документом программыявляется учебный план. В учебном плане
отображается логическая последовательность освоения циклов и разделов
программы (дисциплин, модулей, практик), обеспечивающих формирование
компетенций. Указывается общая трудоемкость дисциплин, модулей, стажировок,
практик и т.д., а также форма итоговой аттестации (таблица1).



: Рекомендуемая форма учебного плана
'аименование 5 Всего, Аудиторные занятия, СРС,|Текущий контроль*|Промежуточная

дисциплин Е ауд. час час (шт.) аттестация
з час
5 Лекции|Лабора-|Практ. РК, КР КП|Зачет|Экза-
8 8 торные|занятия, РГР, мен
5 > работы|семи- Реф.
$ нары
з\5

©

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. 36 34 16 18 2 кр
2.

Итого
Итоговая (дипломная работа, дипломный проект, итоговый экзамен, междисциплинарный экзамен и т.д.)
аттестация
* КП - курсовой проект, КР — курсовая работа, РК -— контрольная ‘работа, РГР — расчетно-графическая работа, Реф

— реферат

При реализации программы с применением частично или в полном объеме
дистанционных образовательных технологий их использование отображается в
содержании учебного плана (таблица 2).
Таблица 2. Рекомендуемая форма учебного плана программы, реализуемой с
применением частично или в полном объеме дистанционных образовательных
технологий
Наименовани По учебному плану с использованием дистанционных|СРС, Текущий Промежу-
е дисциплин образовательных технологий, час час контроль** точная

аттеста
ъ Аудиторные Дистанционные -ция***
$ занятия, занятия, час
Е час*

$

: КР|КП|Зач.|Эю
5 из них из них ет а-
&|Всего Всего мен5 г г

: Ра ГЕ
5 |311 5123 Е8 : 8 -

5 в
1 2 3 ч15|б 7 эр Трае в нрБтю|Е : : : 1(Д) :

2 я т|- 1(Д)

Итого
Итоговая (дипломная работа, дипломный проект, итоговый экзамен, междисциплинарный экзамени т.д.) |

аттестация |

* В учебном плане программы, реализуемой в полном объеме с использованием дистанционных образовательных
технологий, графы3-6 исключаются
** КП- курсовой проект, КР — курсовая работа, РК— контрольная работа, РГР
Реф — реферат
*** В соответствующей укс тся хНо
«Т»- прием, осуществляется по тра онной образовательной технологии
«Д»- прием, осуществляемый с использованием дистанционных образовательных технологий

ясчетно-графическая работа,



2.2. Дисциплинарное содержание программы

Дисциплинарное содержание программыможет быть представлено укрупнено
через дидактическое содержание дисциплин или детально путем разработки
учебных программ по дисциплинам, стажировкам, практиками т.д.

При реализации электронного обучения и (или) дистанционных
образовательных технологий наличие учебных программ по дисциплинам
обязательно.

Если программа содержит модули, то их структура детализируется и
указывается связь с результатами обучения (приобретаемые компетенции).

Структура и содержание учебных программ определяется организацией
самостоятельно,с учетом необходимости достижения целей и результатов обучения.

3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
3/1. Материально-технические условия реализации программы

Приводятся сведения об условиях проведения лекций, лабораторных и
практических занятий, а также об используемом оборудовании и информационных
технологиях.

Пример

Наименование Вид занятий Наименование оборудования, программного
специализированных обеспечения

аудиторий, кабинетов,
лабораторий __1 2 3

Аудитория лекции Компьютер, мультимедийный проектор, экран, доска
Лаборатория лабораторные работы Учебные макеты для изучения основ

микропроцессорной техники
Компьютерный класс практические и Компьютеры, инструментальная система

лабораторные занятия программирования контроллеров на стандартных
языках [5аСКАЕ (реализация стандарта МЭК (ПЕС)

61131-3)
Компьютерный класс практические и Компьютеры, 5САРА-пакеты ИХ, СЕМЕ$!1$32, Тгасе

лабораторные занятия Моае, 1тТоисй

3.2. Учебно-методическое обеспечение программы

По каждой дисциплине (модулю) программы в произвольной (принятой в
организации) форме приводятся сведения об используемыхв учебном процессе:
- печатных раздаточных материалах для слушателей;
-учебных пособиях, изданных по отдельным разделам программы;
- профильной литературе;
- отраслевых и других нормативных документах;
- электронных ресурсахи т.д.



4. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Оценка качества освоения программы включает текущую, промежуточную и
итоговую аттестацию обучающихся.

Приводятся конкретные формы и процедуры текущего и промежуточного
контроля знаний, умений и навыков, которые разрабатываются организацией
самостоятельно и доводятся до сведения обучающихся (в течение первого месяца
обучения).

Приводятся сведения об оценочныхсредствах, включающих типовые задания,
контрольные работы, тесты и методы контроля, позволяющие оценить знания,
умения и уровень приобретенных компетенций. Целесообразно использовать
современные способыи формы оценивания обучающихся, включая создание единой
информационной средыс электронными формами контроля и оценки.

Программы текущего контроля и промежуточной аттестации должныбыть
максимально приближенык условиям (требованиям) их будущей профессиональной
деятельности. С этой целью в качестве внешних экспертов целесообразно
привлекать работодателей и профильных специалистов.

Приводятся разработанные и утвержденные требования к содержанию, объему
и структуре выпускных аттестационных (квалификационных) работ, итогового
(междисциплинарного, квалификационного) экзаменаи т.д.

Если программа прошла профессионально-общественную аккредитацию,
зарегистрирована в реестре, то указывается организация, № и классификационные
признаки программы, сроки действия.

5. РУКОВОДИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

Приводятся ФИО преподавателя, ученая степень, ученое звание, номер
разработанного раздела, темы по учебно-тематическому плану. Подпись, число.

С приказом №854/01-01-04 от 27 июня 2017г. «О требованиях к программам
дополнительного профессионального образования» ознакомлен

«_ 201 г.
Преподаватели, участвующие в реализации программы ДПО

Ф.И.О. Должность Наименование Кол-во|Наименование Контактная
института/ часов темы информация

структурного (телефон, адрес
подразделения электронной

почты)



Согласовано:
Директор ИДПО „М.Ю. Малышев



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
ИНСТИТУТ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТР ДОВУЗОВСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УТВЕРЖДАЮ:
Ректор ФГБОУ ВО «УдГУ»

«о» 20_г.

СОГЛАСОВАНО
Директор ИДПО ФГБОУ ВО «УдГУ»

«У 20г.

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа
« »

(наименование и направленность программы)

Срок реализации:
Возраст обучающихся:
(уровень программы)

Разработчики:
Ф.И.О. (полностью),

должность, звание, степень
имеющаяся квалификационная

категория

г. Ижевск, 20___ г.



СОДЕРЖАНИЕ
|

1. КОМПЛЕКС ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ПРОГРАММЫ...............ини:
1.1. Пояснительная записка ..............лиииииииииииилнинииииниииилииииитиииннииииннизиинизииииииииинниния

| Направленность и уровень программы .............иииииинилииининииянинининииинииннининиииииииниинннния

Актуальность программы .........или нинииининииниинииниининиинияниниитниниитинииииининининин

Отличительные особенности и новизна программы ........линиилиииниинилиинниииаииииииинии,

Педагогическая целесообразность .......... ии ииниинииниииининииининииияниниининиилиянинииининнинининния

Адресат программы .........ииПрактическая значимость для целевой группы ......... и ллиииииниииннинииияниизнниииииньииннния

Преемственность программы ........ ли ииииинииииниильиниильинииияниииинииилилияниизининииниинниилиния

Объём программы .............ииииииниииниииинииииининниииииилиилиинилиититнитиинилиииннизиииниилиининининнинния

Срок освоения программы ..............лииииииниииининиииниининилииининиинининиинянитииининииннииннининннния

Особенности реализации и формы организации образовательного

процесса ............иииииииииииииииииинининнинининининиинининининининиииинининининиининининининининининининннии,

Формы обучения ............ и лилиииилииииниииниииинииииниинииниитинниининииниитилиинининиининититииииннинининния

Режим занятий ..........ии1.2. Цель и задачи программы ........... и иииииииинилиниииининининииинининининининининининининиинининннннни,

1.3. Содержание программы ..........ииУчебный план ...........ининииининининиининииининииининитиинизинииниизинниилияниниитинииниинииниинизииинниитинниния

Содержание учебного плана ............иилиииинининининииниинининииннининиитиининииннинииниинииниитиннининин

1.4. Планируемые результаты реализации программы ............лилии2. КОМПЛЕКС ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ............нни.
Календарный учебный график ..........иниУсловия реализации программы..........и иииининининининининининининининининининининининининининининиининининии

Формы контроля ..........ииОценочные материалы .........линииМетодические материалы ........... ли иининиинининиииилининииииниииииининииниитиитиниининииииниининининин

| СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................ииПРИЛОЖЕНИЯ...



Календарный учебный график
Начало обучения — . Окончание обучения —

Всего учебных недель — _.
Месяц Учебная Учебная работа (УР), Примечание

неделя Аттестация (А.
Сентябрь

Декабрь

Январь

Февраль

УР - учебные занятия по расписанию, А — аттестация (текущая, промежуточная),
К-каникулы, ИА — итоговая аттестация.


